МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

01 октября 2015 года №---------1448-Jtp
г. Ставрополь

О реализации решения коллегии
министерства образования и
молодежной политики
Ставропольского края

В целях подготовки и организованного проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в Ставропольском крае в 2016 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Решение коллегии министерства образования и молодежной политики
Ставропольского края от 30 сентября 2015 года № 3 «Об итогах проведения в
Ставропольском крае в 2015 году государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего образо
вания» принять к руководству и исполнению.

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по выполнению решения
коллегии министерства образования и молодежной политики Ставропольского
края от 30 сентября 2015 года № 3 «Об итогах проведения в Ставропольском
крае в 2015 году государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования».

3. Отделу организационного и кадрового обеспечения (Страчкова Ф.Н.)
довести решение коллегии до сведения членов коллегии, отделу общего об
разования (Чубова О.Н.) -  до сведения руководителей органов управления
образованием администраций муниципальных районов и городских округов
Ставропольского края.

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
администраций муниципальных районов и городских округов Ставрополь
ского края провести совещания по обсуждению решения коллегии и разра
ботке плана мероприятий по его реализации.

2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Лаврову Н.А.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Козюра

Приложение
к приказу
министерства образования
и молодежной политики
Ставропольского края
01 октября 2015 года № 1448-пр

План мероприятий
по выполнению решения коллегии министерства образования и молодежной политики Ставропольского края от 30 сентября

2015 года № 3 «Об итогах проведения в Ставропольском крае в 2015 году государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования»

№
п/п Наименование мероприятий Сроки Ответственные

1 . Обеспечить координацию деятельности органов управления образованием
администраций муниципальных районов и городских округов и
общеобразовательных организаций Ставропольского края при реализации
мероприятий дорожной карты по организации и проведению государственной
итоговой аттестации в Ставропольском крае в 2016 году

в течение
учебного года

Лаврова Н.А.
Тумоян Е.А.
Чубова О.Н.

2. Продолжить в 2015/16 учебном году комплексное взаимодействие со
средствами массовой информации при проведении информационно
разъяснительной работы с обучающимися общеобразовательных
организаций, родителями (законными представителями) об изменении
Порядка проведения государственной итоговой аттестации.

в течение
учебного года

Лаврова Н.А.
Тумоян Е.А.
Чубова О.Н

3. Активизировать работу по организации общественного наблюдения за
процедурой проведения государственной итоговой аттестации, используя с
этой целью кадровый потенциал Общественного совета при министерстве

в течение
учебного года

Лаврова Н.А.
Тумоян Е.А.
Чубова О.Н

образования и молодежной политики Ставропольского края Шаповалов В.А.

4. Повысить эффективность взаимодействия Ставропольского краевого
института развития образования, повышения квалификации и переподготовки
работников образования, органов управления образованием и методических
служб муниципальных районов и городских округов края в
совершенствовании региональной системы оценки качества образования с
учетом результатов государственной итоговой аттестации

в течение
учебного года

Евмененко Е.В.,
руководители
муниципальных
органов управления
образованием
муниципальных
районов и городских
округов
Ставропольского края
(далее -  МОУО)

5. Проводить курсы повышения квалификации по программам дополнительной
профессиональной подготовки с учетом результатов государственной итоговой
аттестации 2015 года, выявившей приоритетные задачи образования в каждой
общеобразовательной организации края

по
отдельному

графику

Евмененко Е.В.

6. Совершенствовать систему работы регионального центра обработки
информации в части формирования и ведения региональной системы
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся,
освоивших основные образовательные программы основного общего и
среднего общего образования, и предоставления сведений в федеральную
информационную систему обеспечения проведения государственной
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные
программы основного общего и среднего общего образования, и приема
граждан в образовательные организации для получения среднего
профессионального и высшего образования, подготовки верификаторов и
сканировщиков экзаменационных работ

постоянно Евмененко Е.В.

7. Разработать методические рекомендации по подготовке к государственной
итоговой аттестации по всем общеобразовательным предметам с учетом
анализа результатов государственной итоговой аттестации

до 01 декабря
2015 года

Евмененко Е.В.

8. Активизировать работу муниципальных методических служб, методических
объединений учителей-предметников в муниципальных районах и городских
округах Ставропольского края в части повышения методической и
профессиональной компетентности педагогов

в течение
учебного года

Евмененко Е.В.,
руководители МОУО

9. Проанализировать результаты сдачи государственной итоговой аттестации в
2015 году на предметных методических объединениях учителей и принять
меры по повышению качества преподавания учебных предметов, усилению
контроля за подготовкой к государственной итоговой аттестации

до 10 октября
2015 года

Руководители МОУО,
руководители
общеобразовательных
организаций

10. Осуществить комплекс мероприятий для успешного проведения итогового
сочинения (изложения) обучающихся, освоивших программы среднего общего
образования, как допуск к государственной итоговой аттестации в 2016 году

до 01 декабря
2015 года

Руководители МОУО,
руководители
общеобразовательных
организаций

11. Привлечь психологов образовательных организаций к оказанию
психологической поддержки обучающихся в период их подготовки к
государственной итоговой аттестации

постоянно Руководители МОУО,
руководители
общеобразовательных
организаций

12. Обеспечить проведение не менее двух репетиционных итоговых сочинений
(изложений) с последующей детальной проработкой наиболее характерных
ошибок с педагогами и обучающимися

до 20 ноября
2015 года

Руководители
общеобразовательных
организаций

13. Провести своевременно широкую разъяснительную работу среди
обучающихся, их родителей (законных представителей), общественности по
особенностям проведения государственной итоговой аттестации по

в течение
учебного года

Руководители
общеобразовательных
организаций

образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, направлениям итогового сочинения (изложения)

14. Спланировать и осуществить работу по повышению профессиональной
компетентности педагогов по наиболее проблемным темам
общеобразовательных предметов. Особое внимание при этом уделить
реализации положений Концепции поддержки математического образования,
работе по новым учебникам истории, совершенствованию преподавания
русского языка, литературы, географии и других предметов

до 01 марта
2015 года

Руководители
общеобразовательных
организаций

15. Усилить контроль за подготовкой к государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования

в течение
учебного года

Руководители
общеобразовательных
организаций

16. Провести мониторинг обученности по учебным предметам с целью выявления
пробелов в знаниях каждого обучающегося и реализации системы
комплексной подготовки обучающихся

октябрь 2015
года

Руководители
общеобразовательных
организаций

17. Организовать в течение 2015/16 учебного года проведение не менее трех
репетиционных экзаменов для подготовки выпускников общеобразовательных
организаций Ставропольского края к сдаче основного государственного
экзамена, единого государственного экзамена, государственного выпускного
экзамена по обязательным предметам, не менее двух репетиционных
экзаменов -  по предметам по выбору, в том числе практической отработки
действий лиц, привлекаемых к проведению государственной итоговой
аттестации

до 1 апреля
2016 года

Руководители
общеобразовательных
организаций